Caveamus ne tacendo in nostro schemate de his documentis, ab omnibus hominibus haec omissio appareat ut defectus devotionis et pietatis nostrae erga Matrem et Magistram nostram, cum damno gravi pro Ecclesia universali. « Honora Patrem tuum et Matrem tuam et benedictus eris ».

EXC.MUS P. D. MARIUS MAZIERS

Episcopus tit. Augustopolitanus in Phrygia, aux. Lugdunensis

Momentum pastorale schematis *de Ecclesia in mundo huius temporis* omnibus evidenter patet.

Attamen, ut melius appareat praesentia Ecclesiae in hoc mundo, et eius dialogus cum hominibus huius temporis, necnon adimpletio eius missionis salutis, hoc proponerem, ut fiat nova distributio argumentorum in schemate, propter sequentes rationes.

1. Prima pars schematis considerari posset tanquam prooemium, vel tanquam primum capitulum. In hac prima parte Concilium oecumenicum deberet universum mundum peramanter conspicere, et cum attentione clara et fraterna perpendere problemata hominum huius temporis, quorum vitam dividimus.

Ratio est, quia in Christo coadunati, eius testes sumus in hoc mundo. Iam ab initio laboris nostri conciliaris, ea fuit cura nostra maxima, ut per opus Sacrosanctae Synodi Ecclesia omnibus appareret sicut signum spei et salutis.

Infeliciter, signum hoc salutis a plurimis non videtur, a plurimis aliis videtur quidem, sed non intelligitur; ab aliis tandem voluntarie non agnoscitur, et ab eis reiicitur quatenus obstaculum vero progressui humanitatis.

Talis ignoratio et incomprehensio Ecclesiae non semper pendet ex mala voluntate hominum; originem etiam trahit ex nostra cura insufficienti, et ex nostra negligentia relate ad vicissitudines eorum vitae, relate ad problemata quae quotidianum angorem eis efferunt.

Cum Christo, qui homo factus est ut vitam hominum experiretur, debemus in hoc primo capitulo ostendere quomodo etiam nos, qui homines sumus inter homines, vitam eorum dividimus cum suis angustiis, cum suis tribulationibus, sed etiam cum sua fiducia.

Ut iam fecit Ioannes XXIII in diversis adiunctis, et speciatim per litteras encyclicas *Pacem in terris*, ita ut tanquam vox huius temporis agnitus fuerit, etiam in hoc schemate exprimere debemus maiores necessitates mundi in quo vivimus; scil.: necessitas ab omnibus agnita, speciatim ab iis qui in paupertate versantur, ut tam personae considerentur et honorentur et diligantur; necessitas iustitiae in distributione bonorum materialium, culturalium, spiritualium, necnon in distributione responsabilitatis; necessitas pacis et amoris; necessitas intelligendi rationem vitae et existentiae.

2. In secunda parte schematis ostendere oporteret quomodo Ecclesia respondere valeat interrogationi hominum circa necessitates huius temporis; ostendere, scil., quomodo Ecclesia humiliter sane, sed alacriter et fortiter explicare possit sensum quem Christus dedit vitae hominum, responsum quod attulit eorum quaestionibus.

Paralytico, qui oculos suos ad eum convertibat, dixit Petrus apostolus: « Argentum et aurum non mihi est; quod autem habeo, hoc tibi do: in Nomine Iesu Christi Nazareni, surge et ambula! ».

Mundo qui nos respicit dare non possumus aurum vel argentum vel artes technicas, vel rationes agendi in campo sociali aut politico; sed ei dare debemus quod est maxime necessarium, id est lumen fidei, in quo possit ambulare quatenus homo liber, quinimmo, quatenus filius Dei.

Debemus et possumus ei annuntiare dignitatem personae humanae quae in Iesu Christo fundamentum suum habet, sensum et valorem ex tali dignitate promanantem pro amore mutuo, pro familia humana, pro laboribus, pro vita sociali, pro aedificatione civitatis terrestri, et super omnia sensum quem dare potest suis tribulationibus et ipsi morti. Etiam in mentem revocare debemus humanitati huius temporis quod solus Christus eam liberare possit a corruptione peccati, et eo ipso, ut docet Paulus Apostolus, integram creationem immunem facere a vanitate cui subiecta est propter peccatum hominum.

Denique, omnibus proclamare debemus plenitudinem perfectionis quam in vita Christi possidet iam in hac vita, et plus etiam in futura gloria divina.

3. Postquam haec omnia in memoriam evocata fuerunt quoad significationem vitae et huius mundi, ut a Christo revelatur, capitulum tertium denuo indicare deberet exigentias vitae, quae conformis sit praeceptis Evangelii ex parte christianorum, in omnibus campis hodiernae vitae degentium, ut in cap. IV enumerantur: vita personalis, vita familiaris, vita culturalis, vita socialis et oeconomica, vita internationalis.

4. Denique, capitulum quartum iterum asserere deberet condiciones primordiales praesentiae christianae in hoc mundo, scil.: dialogus et eius conditiones, spiritus paupertatis et caritatis, missio hierarchiae in Ecclesia in servitium humanae familiae, relationes inter institutiones Ecclesiae et potestatem temporalem.

Conclusio deberet esse actus spei, quem in Sancta Missa quotidiana facere exhortamur « in resurrectione tua caeli et terra laetentur ».

* * *

Nova distributio schematis de Ecclesia in mundo huius temporis.

Prooemium: Dialogus cum mundo hodierno: extensio habitualis vitae Ecclesiae iuxta *Ecclesiam suam*.

Cap. I: Mundus huius temporis. Tempus rapidissimae mutationis. Tempus praestantiae et progressionis. Tempus angustiae. Necessitas ab omnibus agnita, speciatim ab iis qui in paupertate versantur, ut tam personae considerentur et honorentur et diligantur. Necessitas iustitiae in distributione bonorum materialium, culturalium, spiritualium, necnon in distributione responsabilitatis. Necessitas amoris et pacis. Necessitas intelligendi rationem vitae et existentiae.

Cap. II: Responsio Ecclesiae ad interrogationes hominum. Dignitas hominis in Christo. Dignitas sacramentalis familiae. Significatio laboris et activitatis creatricis. Significatio vitae socialis. Significatio doloris et mortis.

Cap. III: Actio et testimonium christifidelium in variis campis vitae humanae hodiernae. Dignitas personae fovenda. Dignitas matrimonii et familiae restauranda. De cultura rite promovenda. De vita oeconomica et sociali. De « solidariedade » familiae populorum promovenda. De pace firmanda.

Cap. IV: Conditiones praesentiae christianae in hoc mundo. Dialogus et eius conditiones. De communione fraterna in spiritu paupertatis et caritatis. Officium hierarchiae in servitium mundi. Habitudo Ecclesiae ad potestates terrenas.

Conclusio. Actus spei in lumine mysterium Crucis et Resurrectionis Christi.

33

EXC.MUS P. D. SERGIUS MÉNDEZ ARCEO

Episcopus Cuernavacensis

In hoc mirabili consessu in quo spiritu caritatis moti in perscrutanda veritate evangelica ad quam nos ducet Spiritus veritatis viribus collatis contendimus, liceat mihi iterum indigitare aliquam lacunam schematis quae nullo modo deficere potest cum de Ecclesia in mundo huius temporis agamus. Loquar nempe de activitate politica christianorum, de qua, licet in Adnexis quaedam dicantur, schema altum silentium servat.

I. *Momentum activitatis politicae.* 1. Iam vero, cum politica sit scientia et ars in prosecutione boni communis, politicam ignorare nefas est, nam non tantum procurat bona particularia sicut activitas socialis, oeconomica, culturalis — de quibus in schemate sermo est —, sed munus suum ut in *Pacem in terris* explanatur, est procurare omnibus membris societatis civilis exercitium eorum iurium et perfectionem eorum facultatum et capacitarum in communitate civili. E sapienti et recta activitate politica procedit progressus oeconomicus, socialis, culturalis, pax interna et internationalis, etc. E contra, inter causas quae opponuntur progressui populorum defectus maturitatis politicae magnum influxum habet et plures frustrationes procurat et procurabat, etiam populis in sensu sociali, e. g., maxime evolutis.

2. Alia ratio in peculiaribus adiunctis hodiernis urgentiorem reddit activitatem politicam, ingens nempe conatus « tertii mundi » ad transeundum ex conditionibus subevolutis ad statum sociale, oeconomicum et culturalem hominibus dignum. In America Latina necessitas huius transitus et progressus urgentior experitur, tum ob acutam disparitatem in possessione bonorum, tum ob amplam diffusionem mediorum communicationum (« Mass media »: radio, televisio, cinema, praelum) quae in hominibus gignunt intensiorem desiderium talis progressus.

Inde fit ut ideologiae hodiernae quae in nostris nationibus adhaesionem popularem sibi disputant, sese ostendant praecise ut afferentes solutionem pro problematibus conditionibus subevoluae, quam societas catholicismum massive professa noluerat vel impar fuerat invenire, quacumque ex causa.

3. Urget ergo ubicumque necessitas pastoralis ut catholici conscii fiant participationem in vita publica exigentiam esse tam dignitatis humanae, ut efficaciter cooperationem praebeant suis concivibus in assecutione boni communis ut iustitia, veritas, caritas et libertas in dinamica et accelerata evolutione mundi hodierni veluti incarnentur; tam fidei nostrae, ut et ipsi testimonium praebeant christianae interpretationis huius mundi et viam sternant et impedimenta tollant liberae proclamationis Evangelii necnon libero exercitio vitae christianae in communitate ecclesiali a Christo ordinata.

II. *Natura activitatis politicae.* Ecclesia vero in schemate testimonium praebere debet mundo hodierno cum christianos circa activitatem politicam adhortatur de recta intelligentia eiusdem naturae.

a) In primis activitas politica fundari debet in altioribus principiis et occasio est pro christianis manifestandi caritatem qua a Spiritu Dei aguntur, sed in concreto actio politica exprimitur in propositionibus et in programmatibus, quae nullo modo absoluta sunt et inter ipsos christianos et catholicos disputationibus obnoxia sunt.

b) Actio politica aliunde non intendit affirmationem principiorum sed applicationem idearum quae opportuna aestimantur. Lex activitatis politicae est efficacitas; non quidem sine lege morali, sed efficacitas quae procedit ex bene intellectis technica et legibus propriis huius artis, quae secundum indolem, mores et evolutionem populorum diversae sunt sed ex sese hoc intendunt ut coetus quidam hominum efformetur et munera publica adipiscat vel saltem influentiam in rem publicam gerendam partialiter exercent.

c) Actio politica consequenter competitionem, immo et luctam supponit, quae in populis bene ordinatis per organizationem factionum politicarum, per electiones, per alternas vices oppositionis sic dictae vel regiminis politici, disponuntur.

III. *Principia fundamentalia.* Quae cum ita sint pro catholico quaedam principia in tuto semper manere debent.

1. Distinctio societatem civilem inter et Ecclesiam. Societas civilis fundatur in ordine creationis; Ecclesia in ordine salutis a Christo condita. Finis societatis civilis est procurare bonum commune temporale, bonum scil. totius hominis; finis vero Ecclesiae est annuntiatio salutis a Christo allatae et traditio mediorum ad salutem hanc attingendam. Ex hoc claro et nitido distinctionis principio manat principium collaborationis unaquaqueque in suo ambitu, ideo efficacioris, quo adhaesio distinctioni firmiter perseveret.

2. Inde procedit alia distinctio maximi momenti: Hierarchiae, quae est diaconia salutis, non incumbit agere in ordine politico concreto. Ei certe incumbit docere veritatem, i. e., dare normas doctrinales quibus christiani in

prosequendo bono communi illuminentur. Laici vero, quorum est in structuris temporalibus insertos esse, agunt et agere debent in ordine politico ita portantes eorum fidem ut usque ad ultimam incarnationem in « hic et nunc » realitatis historicae perveniatur.

3. Quapropter Ecclesia tenetur vitari continuam et semper renovatam tentationem utendi potestate politica, ideoque et factionibus politicis, pro opere suo evangelizationis et sanctificationis. Quantum detrimentum ex neglecto hoc principio passa sit causa religionis, etiam in America Latina, experientia nos edocet. Catholici igitur, hierarchia imprimis et laici, prae oculis habere debent, pluralismo in dies ingravescente, usu factionum politicarum et potestatis civilis pro finibus religiosis attingendis, laedi libertatem religiosam aliorum et religionem in medias luctas humanas produci.

4. At pari modo cavendum est omnino ne Status (quidquid sit de accuratiori determinatione huius dynamicae notionis, quae nostris diebus radicali revisione indigere videtur) Status dico, vel factiones politicae in tentationem cadant, religionis vel irreligiositatis causa, sibi subiciendi Ecclesiam pro commodis vel finibus societatis civilis.

5. Ex dictis depromitur conclusio valde practica et agitata. Si forte de pluribus aliis temporalibus institutionibus liceat disputare, utrum tales institutiones confessionales esse et appellari oporteat necne, in schemate dicendum esset, nobis videtur, in societate pluralistica iam non oportere — si umquam desiderabile fuit — ut existant factiones politicae confessionales.

IV. *Conclusio.* Opportunum esset redire ad ampliorem tractationem quae inveniebatur in alia redactione huius schematis ita ut in capite primo huius partis de persona humana in societate numeris distinctis ageretur: *a)* de dignitate personae eiusque iure et officiis fundamentalibus in societate; *b)* de valore vitae socialis et diversorum coetuum (liberae consociationes et consociationes de facto) ad personae humanae perfectionem attingendam; *c)* de communitate politica et de participatione activa civium ad bonum commune communitatis politicae propriae nationis. Hoc modo laici christiani ubique terrarum sed praesertim illi qui degunt in regionibus Americae Latinae assumant responsabilitatem in re politica et absque timiditate, intra limites internae actionis politicae, vitato omni opportunismo et personalismo aliquam ex maximis expressionibus caritatis mundo dabunt (PIUS XI, *Oratio ad Studentes*, decembris 1927) et mundo ostendet religionem christianam non alienationem esse, sed progressum veri nominis de facto vere et efficaciter sine indebita immixtione promovere posse.

Oportet tandem, ne obliviscamur, laicos etiam suo labore in campo politico exercendo, arcano modo contribuere ad praeformationem et maiorem splendorem illius aeternae ac manentis civitatis caelestis, Ierusalem scilicet novae, in qua nos ut cives Dei in aeternum gaudebimus.

EXC.MUS P. D. IOANNES EDUARDUS PETIT

Episcopus Menevensis

Labores arduae et continuae commissionis mixtae quae schema hoc confecit, ab omnibus recognoscendae sunt. In memoriam revocandum est istam commissionem cum tempore et difficultatibus et periculis consequentibus contendere.

Finis et conatus schematis, ut dixit exc.mus relator, est responsionem hominibus dare qui interrogant Ecclesiam et expectant ab ea ut clare dicat quid cogitet de homine, de cultura et civilizatione moderna, de cura et studio eorum et scire cupiunt ubinam Ecclesia operam suam praestare velit mundo qui in novam epocam ingreditur.

Consentire oportet finem hanc latissime patere. Sitne possibile illam attingere intra limites unius schematis? Prima facie nonne videtur plus quam schema unicum necesse sit ut obiectum horum conatuum verificetur?

Meo iudicio schema hoc expectationi hominum nec respondet nec respondere potest quia schema hoc problematibus maximi momenti quae conscientias christifidelium, immo multorum aliorum, tormentant, clare non respondet.

Problemata ista vobis non mere bene cognita, sed sine fine et ut ita dicam ad nauseam controvertuntur.

Impossibile est haec problemata resolvere donec effecta et contingentia ex investigationibus vel studiis nunc in manu cognoscuntur, nam investigationes haec non mere sociales et physicae sunt, sed etiam morales.

Moralium doctores, ut omnes scimus, in multis casibus a factis confirmatis dependent ad conclusiones suas efformandas.

Haec Sacra Synodus responsionem claram dare non potest hominibus qui ab Ecclesia claritatem in doctrina expectant nec vos, Patres conciliares, nisi ex scientia fide digna factorum et contingentium loqui queant.

Haec Sacra Synodus responsabilitatem maximam hoc in tempore habet. Quaestionibus et hypothesi propositis omnino non audeatis respondere.

Aliam considerationem vobis offero. Ecclesia catholica non solum a christifidelibus, sed a multis extra Ecclesiae unitatem degentibus ut Doctor in re morali egregius reputatur. Et re quidem vera, nam Deus illae mandavit docere omnes gentes.

Nonne responsabilitatem nostram abdicemus et mandatum contradicamus si, ut dicit schema, « Fideles vero ne putent Pastores suos competentes vel vocatos esse ut sibi ad omnes quaestiones, *etiam graves*, respondeant ».

Quid hic et nunc agendum sit? Nonne est iudicium privatum elevare ad regulam fidei, respondere ut in ipsis verbis schematis: « Cum normae directivae ab auctoritate ecclesiastica propositae desunt, fideles tamen agere de-

bent ipsi propria responsabilitate consilium capere audeant secundum praeceptum suae conscientiae »?

Omnino consentio schema hanc declarationem qualificare, sed condiciones ad conscientiam formandam pendent non mere, ut ait schema, « ex prudentia christiana quae veritati Evangelii et doctrina moralis Ecclesiae inhaeret, et individuum conditionem in qua agendum est attendit », sed et adiuvatur scientiis humanis omnibus ad singula problemata pertinentibus. Quoniam nec studia scientifica nec moralia ad varia problemata solvenda de quibus in cap. IV tractatur, resolventur, valde periculosum est horum problematum solutionem relinquere christifidelium conscientiiis male formati.

Propono ergo ut omnia problemata huius generis ex hoc schemate tollantur, ne fideles nostri omnino confundentur. Tempore opportuno per magisterium Sanctae Sedis tota haec problemata resolventur.

35

EXC.MUS P. D. IOSEPH PONT Y GOL

Episcopus Segobricensis-Castellionensis

1. Gaudendum est quod in hac aula disceptetur de praesentia Ecclesiae in mundo. Nec vacat significatione quod haec eveniant anno 1964, quo quinques centenaria celebrantur a nativitate Michaelis Angeli Buonarroti et quater a morte Galilei. Optandum enim est quod hoc schemate claudatur tristissimum tempus diffidentiae inter religionem catholicam et spiritum investigationis (diffidentia quae nomine Galilei comprehenditur) et redeatur ad felicem cooperationem inter Ecclesiam et progressum humanum (cuius cooperationis Michael Angelus maximum exemplar extitit). Utinam veniat cum schemate de Ecclesia in mundo superatio divisionis nunc vigentis in vita plurium christianorum inter actuositatem terrenam, cui consecrantur omnes vires, et religionem, cui donatur dimidium horae in hebdomada. Hodiernus christianus iuvabitur in inveniendo sensu christiano-supernaturali suae operositatis terrenaе.

2. *Schema placet ut basis disceptationis* et elementa in eo contenta servanda sunt. Quamvis profundae revisioni subiciendum sit. Cum autem una e potioribus difficultatibus sit « invenire iustum aequilibrium inter revocationem grandium principiorum Evangelii — qua certe nos carere non posse videmur — et descriptionem et enodationem praesentium condicionum, quae in luce horum principiorum tractandae sunt » (Relatio super schema *de Ecclesia in mundo huius temporis*, pag. 7, n. 17), cooperari intendens cum laudabili opere commissionis *sententiam meam aperiam circa rationem qua ordinandum esset*:

a) In hoc schemate agitur de rebus quae omnes homines attingunt; ad omnes debet ordinari et ab omnibus intelligatur oportet. Iure et merito commissio intendit « ut tandem ipsum ad universitatem hominum mitti

possit, sive christiani sint, sive non, sive credentes sive athei, tamquam firmatae spei nuntium de futuro feliciore tempore parando » (Relatio, pag. 4). Unde incipiat necesse est explanatione eorum quae omnes attingunt, ne in ipso limine non-catholici — aut indifferentes — inveniantur in atmosphaera sibi extranea. Concrete mihi videtur minime incipiendum esse ab expositione principiorum nec a signis temporum, quatenus utrumque supponit visionem religiosam, ne dicamus christianam vel catholicam rerum ac proinde obstat quominus ponatur basis communis corresponsabilitatis et cooperationis in extruenda civitate terrestri. *Ex his, mihi videtur, ingressus in schema deberet proferre analysim pure historicam* — hodie dicitur phaenomenologica — *status mundi actualis*, in qua incipiendo a radicibus technicis (generatio energiae per machinam vaporis, electricitatem, petroleum, vim atomicam - positiva et progressiva cognitio causarum aegritudinis cum earum remediis in campo tam chemico quam biologico - possibilitas vincendi separationem spatii et temporis per diversas vias communicationis), veniatur ad descriptionem effectuum qui exinde derivarunt in vitam humanam (superatio mortalitatis infantilis - augmentum longaevitatis - explosio demographica) et in ipsam animam hominis (possibilitas in dies aucta educationis - sensus dignitatis singulae personae humanae - sensus frustrationis propter subiectionem personae ad exigentias processus productivi vel consumptivi [propaganda] bonorum temporalium - migrationes - massificatio - vitalismus in idolatria generali expressus - metus coram exitio rerum totali). Simul etiam describenda est situatio eorum qui ob defectum machinisationis inveniuntur in situatione infraevolutionis et fortiter sublineanda sunt eorum desiderium et conatus perveniendi ad plenam possessionem mediorum technicorum quibus gaudent populi evoluti. Inde voluntas unitatis mundi, quatenus de facto mundus totus conscie cupit potiri iisdem bonis, cui tamen coniungitur voluntas servandi valores culturales proprios. Unde etiam potest praevideri sensus evolutionis futurae historiae usque ad constitutionem realem unius humanitatis.

b) Alter gressus deberet continere valuationem de realitate nuper descripta. Et ita quidem ut extollatur, quantum possibile sit, valor naturalis eorum quae in mundo praesenti inveniuntur. Et hic liceat mihi crisim quamdam schematis nostri facere. Secundum ipsum res quidem vocem habent bonam et praecisam, sed auditus hominis « psychici » seu naturalis non percipit sensum talis vocis; tantum homo « pneumaticus » seu christianus dicitur per fidem eum intelligere. Sed si homo naturalis non percipit vocem Dei in voce rerum ac istae praebentur tantum ut chaoticae, nonne convenitur cum illis fautoribus existentialismi athei iuxta quos mundus praesens est realitas chaotica absque sensu, quaeque, proinde, non potest asseri opus Dei boni? Fortiter, e contra, asserendum est quod realitas historiae et mundi hodierni non potest reduci ad chaos simplex, sed semper in ipso inveniuntur elementa bonitatis, quae hominem invitant ad Deum bonum agnoscendum; etiamsi

sensus plenus historiae tantum conspiciatur sub luce fidei christianae, seu sub luce Regni Dei vivi et crucis Iesu Christi.

Post doctrinam de generali sensu historiae et mundi hodierni, etiam sub luce naturalis intellectus, agendum esset speciatim de sensu particulari eorum de quibus dictum est in expositione phaenomenologica; ponam exempla: actum est de progressu, et nunc asserendum esset Ecclesiam videre in progressu impletionem primaevi mandati: « Implete terram, et subicite eam... »; actum est de augmento culturae, et nunc asserendum esset quod per tale augmentum homo capax fit exercendi suum plenius dominium super mundum et perficitur in semetipso, unde per progressum culturae homo colit imaginem Dei in se; actum est de explotacióne hominis sive ut productoris sive ut consumentis et asserendum esset Ecclesiam damnare quamlibet explotaciónem in qua homo denigretur ad medium pro aliquo homine, cum ipse sit finis omnium creaturarum soli Deo subiciendus; actum est de inaequalitate (inter evolutos et infra, inter rassas vel linguas diversas, inter liberos et subiectos, inter masculum et feminam) et fortiter asserenda esset aequalitas dignitatis humanae apud omnes. Qua expositione statuerentur fundamenta veri humanismi christiani.

c) Valores et pericula quae quilibet homo potest percipere in situatione actuali et de quibus nuper dictum est, omnes et singulos homines vocant ad operositatem ad hoc ut iuventur valores et arceantur pericula. Pro iis vero qui Deum Creatorem profitentur et speciali modo pro christianis constituunt signa temporum, quibus ipsa vox et voluntas divina manifestantur. *Proinde, agendum iam esset de actuosa praesentia Ecclesiae in tali mundo, quae praesentia potest considerari vel singulorum christianorum vel ipsius Ecclesiae qua talis.*

Singuli christiani, qua homines, tenentur ad operam intendentem dominium mundi (laborem), ad productionem bonorum toti humanitati sufficientium, ad augmentum culturae personalis et socialis, ad iustitiam promovendam, ad dignitatem hominis tutandam, ad conviventiam in pace stabilendam, uno verbo, ad constructionem in dies perfectiorem civitatis terrenaе. Quae officia augentur propter bona supernaturalia christianis a Deo data, ita ut ordo gratiae hunc reddat magis obligatum erga aedificationem mundi humani, quatenus ipse potest maiori gradu praebere elementum maximi momenti erga structuram terrestrem, id est, caritatem. Nec oblivioni danda est specialis obligatio quae tenet christianum qua talem: officium exemplaritatis in opere terrestri recte perficiendo. Christianorum enim est non tantum dialogum habere cum mundo, sed revera mundum exstruere.

Sermo etiam esse deberet de *actuosa praesentia Ecclesiae ut talis* in mundo. Ubi statuendum est cum tota praecisione quid non possit Ecclesia qua talis eo quod exulet a propria missione; quid possit aut etiam debeat in casibus emergentiae, in quibus servitia quaedam non praestantur a societate civili; quidque possit vel etiam debeat semper et ubique ut adimpleat missionem divinam ipsi commissam (indicare valores humanos vel religiosos

rerum naturalium eosque tutari). Ecclesiae enim est, non quidem construere civitatem terrenam, sed dialogum habere cum mundo, ut mediante sua voce verbum Dei perveniat ad mundum. Sed absolute necesse est ut hanc suam cooperationem ad constructionem mundi ponat eo modo quo Christus, qui « coepit facere et docere ». Unde, e. g., non potest serio ab hominibus sumi eius proclamatio in favorem aequalitatis nisi ipsa prius tollat de facto a semetipsa inaequalitates non ex voluntate divina provenientes. Nec in genere amplius patiendum est quod Ecclesia sequatur motus humanos in favorem iustitiae, ut accidit e. g. saeculo elapso cum iustitia sociali, sed eos revera faciens et docens, praecedere debet.

d) Ultimo agendum esset de termino ad quem dirigitur haec diversa operositas christianorum et Ecclesiae.

Finis est progressiva constructio mundi revera humani, id est, societatis in qua singulis praebeantur cum bono pacis bona sufficientia ad sustentationem, valetudinem, culturam, vitam familiarem, libertatem, garantiam dignitatis humanae, responsabilitatem personalem.

Ordo in quo serventur et foveantur tales valores est ordo qui nominari posset « naturaliter christianus ». Nec societas quaelibet, quantumvis se fautricem Ecclesiae praebeat, erit talis si valores illos humanos non tueatur aut foveat. Unde cum Pio XII fortiter asserendum est nullam civilisationem humanam, quantumvis innixam principiis christianis, esse christianam per antonomasiam, non esse regnum Dei in terris, cum e contra « societas » quaelibet iura Dei servans, quaeque contineatur intra limites doctrinae et moralis catholicae iure dicitur christiana ac catholica » (*Discorsi e Radiomessaggi*, IX, p. 77).

Nec schema nostrum potest non considerare factum quod aliquae civilisationes dicuntur hic et nunc christianae. Ac habens prae oculis quod sub nomine christianismi homines aliarum culturarum includunt totum illud quod invenitur in diversis formis culturae occidentalis, elementa inhumana et peccaminosa etiam, praestaret ut Concilium invitationem dirigeret ad homines christianos ab ipsis enixe rogans ut pressius adimpleant sua officia erga homines tertii mundi ac simul abstineant ab usu nominis christiani in iis quae pertinent tantum ad ordinem humanum culturae occidentalis.